
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 
Settore Segreterie e Servizi agli Studenti 

Ufficio Tasse e Diritto allo Studio 
 

D.R. n. 641 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 recante: “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 
riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo 
periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi 
stabiliti dal comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTO      il “Regolamento per il diritto allo studio” emanato con D.R. n. 206 del 31.05.2016; 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 11.07.2018 che ha approvato il bando di concorso per 

l’assegnazione di borse di studio finalizzate all’elaborazione della tesi di laurea all’estero, 
presso istituzioni, enti, o imprese di adeguato livello scientifico e culturale per l’A.A. 2018/19; 

VISTO     il D.R. n. 414 del 16.07.2018 con cui è stato bandito il concorso per l’attribuzione delle borse 
in parola; 

VISTO  il D.R. n. 564 del 24.09.2018 di nomina della Commissione esaminatrice; 
ATTESO  che la Commissione si è riunita in data 12 ottobre 2018 per la valutazione dei titoli richiesti 

dal bando terminando, in pari data, i propri lavori; 
CONSIDERATO l’aumento della disponibilità di bilancio sulla voce coan CA.04.46.08.01 “Interventi per il 

diritto allo studio”; 

CONSIDERATO che le borse di studio sono assegnate nei limiti previsti e fino ad esaurimento dell’apposito 

stanziamento che risulta complessivamente pari a € 109.800,00 al netto degli oneri a carico 

dell’ente;  

VISTI        pertanto, gli atti trasmessi dalla Commissione suddetta; 

VERIFICATA la regolarità della procedura 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Sono approvati gli atti del concorso per l’attribuzione di borse di studio finalizzate 

all’elaborazione della tesi di laurea all’estero presso istituzioni, enti, aziende o imprese, bandito con       
D.R. n. 414/2018.  
 
Articolo 2 
 Sono approvate le allegate graduatorie generali di merito sub A e B, facenti parte integrante del 
presente decreto, degli idonei del concorso indicato nell’articolo 1. 
 
Articolo 3 
 Entro e non oltre dieci giorni dalla pubblicazione del presente decreto, gli studenti assegnatari 
di borsa dovranno far pervenire al Settore Segreterie e Servizi agli Studenti – Ufficio Tasse e Diritto allo 
Studio – la dichiarazione di accettazione o di rinuncia alla borsa di studio utilizzando l’apposito modulo 
scaricabile dal sito web al link didattica e studenti/borse di studio. 



Entro e non oltre lo stesso termine potranno essere presentate eventuali richieste di revisione 
delle predette graduatorie corredate da documentazione idonea a giustificare le ragioni dell’istanza. Le 
graduatorie potranno subire variazioni a seguito dell’accoglimento di ricorsi presentati dagli interessati 
nonché di ulteriori verifiche svolte dall’Ateneo. Decorso tale termine le graduatorie si intendono 
definitive. In caso di rinuncia o di ulteriori disponibilità di borse si provvederà a scorrere la graduatoria 
di merito. Dell’avvenuta ulteriore assegnazione sarà data comunicazione agli studenti interessati 
attraverso la casella di posta elettronica istituzionale. 
 
Articolo 4 
 Le borse sono assegnate per un periodo di soggiorno all’estero non inferiore a due mesi                           
(60 giorni) e non superiore a sei (180 giorni). Ai fini del calcolo dell’importo sono considerate le date 
effettive di inizio e di fine soggiorno, che dovranno essere attestate da documentazione ufficiale. Qualora 
le attività all’estero sono iniziate, per qualsiasi motivo, prima della conclusione della procedura 
concorsuale, ai fini dell’erogazione della borsa verrà considerata come data di inizio quella del presente 
decreto. 

L’importo complessivo della borsa di studio, al lordo delle ritenute carico percipiente, è 
differenziato sulla base del costo della vita del paese di destinazione e sarà erogata in due rate: la prima 
rata, pari all’80% sarà versato dopo la dichiarazione di accettazione, con indicazione della data di 
partenza e la durata del periodo all’estero, la seconda rata, a conclusione del periodo all’estero, previa 
presentazione dei documenti finali così come disciplinato dall’art. 6 del bando di concorso. 
 
Articolo 5 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale del Politecnico di Bari e nel sito web 
all’indirizzo www.poliba.it/didatticaestudenti/borsedistudio. La pubblicazione secondo le suddette modalità 
ha valore di notifica ufficiale agli interessati. 
 
Bari, 17/10/2018 
 
 

 IL RETTORE 
       f.to           Prof. Ing.  Eugenio DI SCIASCIO 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il R.d.P: Adriana Ruggiero                                                Il R.d.S.: Dott. Dimitri Patella                                    Il Direttore Generale                                          

Tel: 080/5962578                                                               Tel.: 080/5962562                                                      Dott. Crescenzo Antonio Marino  

email: adriana.ruggiero@poliba.it                                     email:dimitri.patella@poliba.it 

  

http://www.poliba.it/didatticaestudenti/borsedistudio
mailto:adriana.ruggiero@poliba.it


Allegato A 
Graduatorie di merito 

  Matricola Cognome Nome Punteggio Borsa Paese di destinazione Mesi 

1 570450 ARENA FRANCESCO 39,42 Assegnatario di 

borsa 
Bedford (Regno Unito) 5 

2 567738 DIDONNA MARCO 39,12 Assegnatario di 

borsa 
Amburgo (Germania) 4 

3 570433 LACEDRA ELEONORA ANNA 39,06 Assegnatario di 

borsa 
La Rochelle, Francia 3 

4 570131 D'ANGELO FRANCESCO 38,98 Assegnatario di 

borsa 
Bedford (Regno Unito) 5 

5 570555 LOIODICE LUIGI 38,94 Assegnatario di 

borsa 
Bedford (Regno Unito) 5 

6 570496 GRASSO GIULIO 38,88 Assegnatario di 

borsa 
Losanna, Svizzera 6 

7 573288 SACCONE FABRIZIO 38,65 Assegnatario di 

borsa 
Kiel (Germania) 6 

8 573845 DI VENERE RICCARDO 38,26 Assegnatario di 

borsa 
Bedford (Regno Unito) 6 

9 574081 PERRI CARMEN 38,23 Assegnatario di 

borsa 
Kiel (Germania) 6 

10 570567 GAMBACORTA DARIO 38,19 Assegnatario di 

borsa 
Bedford (Regno Unito) 5 

11 573386 LANAVE FABIO 38,08 Assegnatario di 

borsa 
Bedford (Regno Unito) 6 

12 570554 DI RELLA LEONARDO 38,02 Assegnatario di 

borsa 
Bedford (Regno Unito) 5 

13 573246 DE CORATO ANTONELLA MARIA 37,96 Assegnatario di 

borsa 
Merlbourne (Australia) 5 

14 573327 PARISI MARCO 37,68 Assegnatario di 

borsa 
Bedford (Regno Unito) 6 

15 570363 RAUCCI MANUELA 37,29 Assegnatario di 

borsa 
New York (USA) 3 

16 570557 BALDUCCI CATALDO 36,76 Assegnatario di 

borsa 
Bedford (Regno Unito) 5 

17 572961 CARADONIO ALESSANDRA 36,53 Assegnatario di 

borsa 
Bedford (Regno Unito) 6 

18 570246 BRUNO CARLO 36,46 Assegnatario di 

borsa 
Nizza (Francia) 3 

19 565761 NAPOLETANO UMBERTO 36,43 Assegnatario di 

borsa 
Nottingham (Regno Unito) 6 

20 573889 CLEMENTE CATERINA 36,42 Assegnatario di 

borsa 
Trodheim (Norvegia) 6 

21 573098 ALBERTINI CINZIA 36,34 Assegnatario di 

borsa 
Uppsala (Svezia) 5 

22 570106 PETRUZZI ANNA 36,27 Assegnatario di 

borsa 
Wavre (BELGIO) 5 

23 558792 ARDITO ELISA 36,04 Assegnatario di 

borsa 
Mendrisio (Svizzera) 3 

24 569859 VIOLANTE WALTER 35,91 Assegnatario di 

borsa 
Waterloo (Canada) 6 

25 573289 COMITANGELO GIUSEPPE 35,74 Assegnatario di 

borsa 
Saarbrucken (Germania) 6 

26 570054 STRAGAPEDE GIUSEPPE 35,56 Assegnatario di 

borsa 
Tirana (Albania) 6 

27 573047 SICILIANO GIULIA 35,49 Assegnatario di 

borsa 
Bedford (Regno Unito) 6 

28 573163 SCARABAGGIO PAOLO 35,47 Assegnatario di 

borsa 
Delft (Paesi Bassi) 6 

29 563007 DIPIERRO MICHELE 35,38 Assegnatario di 

borsa 
New York (USA) 6 



30 569644 REALE VITODANIELE 35,32 Assegnatario di 

borsa 
Londra (Regno Unito) 3 

31 573325 CROCE SIPONTINA 

 

35,28 Idoneo Saarbrucken (Germania) 6 

32 570290 D'ANDRIA FRANCESCO 

 

35,15 Idoneo Mainz (Germania) 6 

33 569721 TOCCO SIMONA 

 

34,92 Idoneo Poznan (Polonia) 4 

34 

 
570300 SELMANI XHULIO 34,79 Idoneo Mainz (Germania) 6 

35 

 
573781 BRACCIO SIMONE 34,54 Idoneo Parigi (Francia) 4 

36 

 
570275 BITETTO GIANLUCA 34,51 Idoneo Guildford (Regno Unito) 5 

37 

 
570273 CARMELO OTTAVIO 34,42 Idoneo Londra (Regno Unito) 5 

38 

 
569876 DI PINTO LISA 34,28 Idoneo Poznan (Polonia) 4 

39 

 
570074 PIGNATELLI GIANMICHELE 34,18 Idoneo Paisley (Regno Unito) 6 

40 

 
570111 DE GENNARO DAMIANO 34,10 Idoneo Trondheim, Norvegia 3 

41 

 
570157 CANANÀ MAURO 34,05 Idoneo Sint-Genesius-Rode (Belgio) 6 

42 

 
567834 LIMA RAIMONDO 34,05 Idoneo Metz (Francia) 4 

43 

 
573718 SCARIMBOLO MICHELE 34,00 Idoneo Madrid (Spagna) 3 

44 

 
573976 CASCIONE ALESSANDRO 34,00 Idoneo Monaco (Germania) 6 

45 

 
573184 RAIMO GIUSEPPE 33,76 Idoneo Sophia-Antipolis   (Francia) 6 

46 

 
546169 RUTIGLIANO SIMONE 33,69 Idoneo Rotterdam (Paesi Bassi) 2 

47 

 
567865 VENTO RAFFAELE 33,68 Idoneo Metz (Francia) 4 

48 

 
552589 GUGLIELMI CIRO 33,54 Idoneo Malmo (Svezia) 3 

49 

 
570186 MANDRIOTA RICCARDO 33,52 Idoneo Saarbrucken (Germania) 6 

50 

 
570705 TRICARICO MICHELE 33,38 Idoneo Parigi (Francia) 4 

51 

 
570108 IURLO FABIOLA 33,24 Idoneo Aachen, Germania 5 

52 

 
573432 DE BENEDETTO DAVIDE 33,04 Idoneo Atene (Grecia) 5 

53 

 
570317 LOSQUADRO ANDREA 33,03 Idoneo New York (USA) 3 

54 

 
570687 NARDELLA ROBERTO 32,83 Idoneo Budapest (Ungheria) 4 

55 

 
545262 LORUSSO ANTONIO 32,70 Idoneo New York (USA) 3 

56 

 
570419 PASQUALICCHIO MATTEO 32,46 Idoneo Poznan (Polonia) 4 

57 

 
560410 ARGENTIERI TONI 32,22 Idoneo Enschede, Paesi Bassi 2 

58 

 
570114 MASTRANGELO MASSIMILIANO 32,21 Idoneo Enschede, Paesi Bassi 4 

59 

 
556423 PIZZONE MARIA LUISA 32,15 Idoneo Delft (Paesi Bassi) 5 

60 

 
570093 NANNA MASSIMO 32,13 Idoneo Santander (Spagna) 4 



61 

 
570593 MEZZINA MICHELE 31,97 Idoneo Guildford (Regno Unito) 5 

62 

 
573137 ZIPPO PAOLA 31,52 Idoneo Dublino (Irlanda) 3 

63 

 
570260 DE MATTEIS GIOVANNI 31,42 Idoneo Londra (Regno Unito) 5 

64 

 
566301 SYLOS LABINI MAURO 31,37 Idoneo Graz (Austria) 3 

65 

 
567781 PUGLIESE FRANCESCO 31,24 Idoneo Cork (Irlanda) 6 

66 

 
560698 CASSANO FEDERICA 31,23 Idoneo Porto (Portogallo) 2 

67 

 
570279 RUGGIERI MARCO 31,16 Idoneo Budapest (Ungheria) 4 

68 

 
573141 ROMATA ILEANA 30,69 Idoneo Ciudad Real (Spagna) 6 

69 

 
558546 CAMPOBASSO IOLANDA DANIELA 30,18 Idoneo Mendrisio (Svizzera) 3 

70 

 
573228 GOJKOVIC JOVANA 29,98 Idoneo Derby (Regno unito) 6 

71 

 
570076 PONTASSUGLIA DAVIDE 29,77 Idoneo Girona (Spagna) 3 

72 

 
569882 DE MEO CLAUDIO 29,61 Idoneo Malmo (Svezia) 3 

73 

 
570250 DE NAPOLI NICOLA 29,60 Idoneo Santander (Spagna) 5 

74 

 
570090 PROVVISIONATO ANDREA 29,57 Idoneo Barcelona  (SPAGNA) 4 

75 

 
570249 NINNI DAVIDE 29,53 Idoneo Sint-Genesius-Rode (Belgio) 6 

76 

 
570016 DIBENEDETTO GIUSEPPE 29,51 Idoneo Trondheim (Norvegia) 5 

77 

 
570180 MOREA ALESSANDRA 29,48 Idoneo Barcelona, Spagna 4 

78 

 
570223 LACIDOGNA ANNA 29,45 Idoneo Gieben (Germania) 4 

79 

 
572656 CONTE ELENA 29,31 Idoneo Gotheborg (svezia) 3 

80 

 
563269 PUTIGNANO GIUSEPPE 29,01 Idoneo Amsterdam (Paesi Bassi) 3 

81 

 
573146 LAFORGIA BRUNO 28,61 Idoneo Enschede (Paesi Bassi) 4 

82 

 
573377 CAPODIVENTO PIERLUIGI 28,44 Idoneo Linkoping (Svezia) 5 

83 

 
557842 GAUDIUSO NICOLA 28,32 Idoneo New York (USA) 3 

84 

 
569855 LOSACCO NICOLA 28,24 Idoneo Dublino (Irlanda) 3 

85 

 
572667 RIZZI ANGELO 28,09 Idoneo Helsinki (Finlandia) 3 

86 

 
570025 PANUNZIO DIEGO 27,21 Idoneo Parigi (Francia) 6 

87 

 
573248 TAURISANO FRANCESCO 26,04 Idoneo Göteborg (Svezia) 3 

88 

 
569907 PAPPARELLA  CESAREO NICOLA 25,73 Idoneo Parigi (Francia) 6 

 

 
 
 


